
 
Místo konání: 

 
Hotel Královský Dvůr 

Hamry 45, 340 22 Nýrsko  
Telefon: +420 376 387 255 
www.hotelkralovskydvur.cz 

 
 

Zrekonstruovaný kostel sv. Wolfganga v Zelené Lhotě, vzorný 
příklad česko-německé spolupráce 

 
 

 

 
Synagoga v Hartmanicích 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

Pořadatel: 
 
 

 
 

Kulturreferent  
für die böhmischen Länder 
im Adalbert Stifter Verein 

Dr. Wolfgang Schwarz 
Hochstr. 8, 81669 München 

Tel. 089 / 622 716 35  
Fax: 089/ 48 91 148 

E-mail: schwarz@stifterverein.de 
www.stifterverein.de  

    
 

Spolupořadatel:  
 

Horská synagoga Hartmanice 
Památník česko-německo-židovského spolužití 

Hartmanice, 342 01 Sušice 
Tel. +420 376 383 107 

www.hartmanice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Srdečné pozvání 

 

k přeshraničnímu 
 

 Semináři o Šumavě 
    

20. – 21. června 2009  
 

Místo konání: 
 

 
 
 

Hotel Královský Dvůr v Hamrech 
 
 
Seminář o Šumavě je přeshraniční česko-německá akce 
pro veřejnost, během níž se zprostředkkovávají kulturně-
historické znalosti o českých zemích všeobecně a se 
zaměřením na Šumavu specielně. Koná se letos poosmé, 
přičemž se místa konání pravidelně střídají. Letošní 
seminář se koná v Hamrech u Nýrska.   
 
Tématem prvního dne semináře jsou pestré, ale zároveň 
tragické dějiny Židů v českých zemích ve 20. století. 
Součástí programu je také koncert jidišských písní a 
filmový dokument o osudu jedné šumavské vsi po roce 
1945. Na programu je i vycházka do krásné okolní 
přírody pod vrcholem Ostrý (Osser). 
.   

 

 
 
 



 
Program: 
 
Sobota, 20. června 2009 
 
- příjezd - 
 
13.00  Přivítání  
   
13.15  Markéta Lhotová: Pronásledování Židů v Sudetech 

v letech 1938-1945 
 
14.15 Isa Engelmannová: Židovští obyvatelé Liberce – k 

historii bývalého německy mluvícího města v 
Čechách     

 
15.30 - přestávka na kávu -  
 
16:00 Tereza Rafoth: Židé na Šumavě. Případ Hartmanice 
  
17.00 Vycházka ke Křížkovu 
 
19.00  Večeře  
 
20.30 Jidišské písně s Hanou Frejkovou (zpěv) a 

Michalem Hromkem (kytara) 
 
 
Neděle, 21. června 2009 
 
 - Snídaně –  
 
9.30 Oldřich Richter: Obnova památky jako příspěvek k 

obnově porozumění národů. Příklady v regionu 
Hamry-Zelená Lhota 

 
10:30 Raimund Paleczek: Čeští zemští patroni – Uctívání 

svatých jako prostředek společenského vytváření 
identity 

 
11.30  Filmový dokument Není Hietler jako Hitler (Václav 

Reischl, 2006)  
 
12.30 Oběd – konec semináře – odjezd 

 
 
 
 

 

 
Informace pro účastníky: 
 
Účastnický poplatek činí pro německé účastníky 45 €, pro 

české účastníky 400 Kč (bez noclehu 200 Kč). Čeští 

studenti platí zlevněný příspěvek 250 Kč, němečtí studenti 

25 €). V ceně je zahrnuta přestávka na kávu a večeře v 

sobotu, nocleh se snídaní a nedělní oběd. Příplatek za 

jednolůžkový pokoj činí 25 € / 200 Kč. 

 

Čeští účastníci zaplatí svůj příspěvek přímo na místě. 

 

Závazné a včasné přihlášky zašlete prosím do 5. června 

2009, počet účastníků je omezen (viz přihláška).  

 

Účastníci semináře budou ubytováni v Hotelu Královský 

Dvůr nebo v penzionech v okolí. Seminář se koná v Hotelu 

Královský Dvůr, kde se prosím po příjezdu ohlašte. Zde 

obdržíte další informace o ubytování a průběhu semináře. 

Přednášky budou simultánně tlumočeny.  

 
* * * 

 
Doporučujeme návštěvu zajímavého památníku česko-
německého-židovského spolužití v Hartmanicích, který 
několika výstavami informuje o historii Šumavy. Taměší 
bývalá synagoga byla před několika lety kompletně 
zrekonstruována. Hartmanice leží na půli cesty mezi 
Železnou Rudou a Kašperskými Horami.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Herečka a zpěvačka Hana Frejková pracovala po svém 
studiu na brněnské Janáčkově akademii múzických 
umění (JAMU) v pevných angažmá, m.j. v Karlových 
Varech a v Praze. Od roku 1986 spolupracuje externě na 
mnoha mezinárodních divadelních, filmových a tele-
vizních projektech. O svém programu, který prezentuje 
spolu s kytaristou Michalem Hromkem, říká: „Tyto 
písně mne velmi dojímají. Vyprávějí o lidském trápení, 
o velkých starostech, ovšem i o překypující radosti že 
života. Jidišské písně jsou díky kontrastu mezi 
hlubokými pocity a ironií jedinečné. “ 
 

 

      
 

 
Kytarista Michal Hromek je absolventem pardubické 
konservatoře. Je skladatelem, umělcem a působí i jako 
pedagog. Obzvláště si oblíbil keltskou kytarovou hudbu. 
Vystupoval na koncertech po celé Evropě a vydal více 
než deset audio-nahrávek, m.j. i s Hanou Frejkovou. 

 
Filmový dokument Václava Reischla Není Hietler jako 
Hitler se zabývá historií vsi Pohoří na Šumavě (Buchers 
im Böhmerwald). Je příběhem lidí bez domova, bez 
státní příslušnosti, Čechů, Němců, Rakušanů, Rumu-
nů, Maďarů a Romů, ale v první řadě příběhem lidí, 
kteří žijí nebo žili v pohraniční vesnici, která v 
průběhu let patřila do pěti různých států, společenských 
řádů a ideologií. Dokument uvedla v roce 2006 i Česká 
televize. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Antwortkarte Hammern/Hamry 20.-21.6.2009/  
Přihláška na seminář v Hamrech  20.-21.6.2009 
 
Name, Vorname/Příjmení, jméno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . 
 
Adresse/adresa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . .  . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    
 
Tel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
Mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 
Ich benötige eine Übernachtung/ Žádám o zajištění ubytování 
 
      ja/ano           nein/ne 

 
Ich möchte am Bahnhof Hamry/Hojsova Stráž abgeholt 
werden (bitte Uhrzeit angeben)   
Prosím o vyzvednutí na nádraží Hamry/Hojsova Stráž 
(prosím udejte čas příjezdu)   

 
 

        ja/ano     um/v               Uhr/hod.       nein/ne                            
      
Ich möchte ein Einzelzimmer (Zuschlag 25 €) - Žádám o 
zajištění jednolůžkového pokoje (príplatek 200 Kč) 
 
       ja/ano             nein/ne 
 
Bitte schicken Sie diese Antwort an folgende Adresse – prosim 
pošlete přihlášku na tuto adresu:  
Kulturreferent für die böhmischen Länder, Dr. Wolfgang Schwarz, 
Adalbert Stifter Verein, Hochstr.  8, D-81669 München. Tel: 089 
622 716 35, Fax: 089 4 89 11 48; schwarz@stifterverein.de  

 


